
- 1-

Distretto33 -CodMecc. NAIC87400E- Via DeCarolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli)
DirezioneAmm.vaTel/Fax 0817734492 -Succursale0817731678-CodFisc80160310639

n  a  i  c87400  e  @  is  t      ru  z  i  o      ne  .  i  t  -n  a  i  c  8      7400  e  @  pe  c.  i  c  s  d      esi  ca.  i  t  -www      .  is  t      itut  o      c  o      m  prensi  v  od      esi  ca.  e  d      u  .  i  t  
Con  L  ’E  u  r      o  pa,in  v  e  s  t      i  a  m  onel   V  o  s  t  r      o  F  u  t      u  r      o  

Agli Atti
Al Sito Web

All’Albo

OGGETTO: DETERMINAA CONTRARRE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO MENSA 
Avviso pubblico MIUR PROT. N.33956 DEL 18/05/2022-Realizzazione dei percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e
l’accoglienza - per la realizzazione dei Progetti relativi al seguente modulo:
AZIONE PROGETTO IMPORTO 

AUTORIZZATO 
CUP MODULO

10.1.1.A FDRPOC-CA 
2022/408

6.482.00 D14C22000180000
6

Teatralizzi…AMO

CIG:Z62381181E
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso pubblico prot. 33956 DEL 18/05/2022Realizzazione dei percorsi educativi volti
al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza .

  VISTA la  candidatura  n.1080188del  18/05/2022  presentata  da  questa  Istituzione  scolastica
relativa all’avviso MIUR prot.  N.33956 DEL  18/05/2022-Realizzazione  dei  percorsi  educativi  volti  al
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità el’accoglienza .

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione
del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento;

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID - 53714 del 21/06/2022 con la quale è stato
autorizzato il progetto a questa Istituzione scolastica;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1772 del 05/07/2022;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;

VISTO il DPR 275 /99 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002365 - 07/10/2022 - IV.5 - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/
mailto:naic87400e@pec.icsdesica.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


- 2-

VISTI Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  Strutturali  e  di
Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e
assistenziale;

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

CONSIDERATO che il modulo su indicato tra i costi standard prevedono il costo per i servizio mensa; 

VISTO  il  proprio Regolamento  che disciplina la procedura per l’acquisizione di  lavori,servizi  e forniture
‘’sotto soglia’’

RILEVATA l’esigenza di affidare , in relazione all’importo finanziario, con la  procedura per 
l’acquisto del servizio mensa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016;.

VISTA l’offerta  della  ditta IL BRIGANTE DEI SAPORI  DI VOLLA’’ via Monte Oliveto P.I.
07818961216 dal quale si evince che la spesa complessiva è di € 1.400.00corrisponde alle 
esigenze dell’Istituto scolastico;
; 
CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico in quanto la somma 
complessiva da spendere è compresa nel limite massimo di € 39.999,99 fissato dal Consiglio 
d’Istituto in base all’art. 45 c. 2 del D. A. n. 7753/2018;

DATO ATTO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017 e che l’operatore economico dovrà essere iscritto 
presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà 
possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee
Guida numero 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 
Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Considerata l’opportunità anche organizzativa per gli alunni  di consumare il pasto  caldo  nella 
sede di Via De Carolis,Volla struttura in cui si svolge l’attività e vicinoria alla ditta(sede a Volla ) 
che distribuisce i pasti  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002365 - 07/10/2022 - IV.5 - U



- 3-

a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
per la fornitura servizio mensa all’operatore economico IL BRIGANTE DEI SAPORI  DI 
VOLLA’’ via Monte Oliveto P.I. 07818961216 dal quale si evince che la spesa complessiva è di €
1.400.00;
b) di assumere il relativo impegno di spesa a carico del Programma Annuale E.F. 2022 
all’Aggregato P02/11; (autofinanziamento)
c) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 
50/2016 e dell’art. 5 della l. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Stanziano 
Mariarosaria
 d) di precisare, sin da ora, che: - la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; - il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017
e) dovrà garantire un pasto MONOPORZIONE per ogni allievo consistente in un da piatto unico 
(a titolo esemplificativo si può prevedere: pasta al forno, pizza con patatine, panino con 
hamburger, panino con cotoletta pollo e patatine) con aggiunta anche di una piccola macedonia di 
frutta e una bottiglietta di acqua ad ogni pasto.
 Previsione obbligatoria di un pasto alternativo per tutti gli alunni che dovessero soffrire 
d'intolleranze/allergie alimentari;  Set monouso di posate - tovagliolo
I menù dovranno essere elaborati secondo i seguenti criteri:  

Rispetto dei L.A.R.N. (Livelli di Assunzione Raccomandati di Energie e Nutrienti per la popolazione
italiana) revisione 1996 dell'I.N.R.A.N. (Istituto Nazionale per la ricerca degli alimenti e della 
nutrizione);  Rispetto delle LINEE GUIDA per una sana alimentazione per la popolazione italiana 
dell'I.N.R.A.N. (secondo l’ultima revisione ); 

 Prevedere grammature indicate per la fascia d'età degli alunni della scuola  S.S. I° e scuola 
primaria. 

 I pasti forniti dovranno essere preparati con cibi di prima qualità e rispettare le norme anticovid. 

 E’ tassativamente vietato l’uso di alimenti contenenti organismi transgenici e loro derivati

Il servizio di distribuzione e di trasporto dovranno essere svolti secondo i seguenti criteri: 

 La distribuzione dei pasti dovrà avvenire presso la sede di via Filichito dove in cui si svolgerà il 
progetto e dovranno essere in regola con le vigenti normative in materia di igiene e sicurezza 

Per il trasporto dei pasti, saranno usati contenitori idonei ben protetti da infiltrazioni di qualsiasi 
genere eØ in regola con le normative vigenti;  

I pasti dovranno essere erogati secondo calendario che sarà fornito all’atto della stipula del 
contratto. 

 La consegna dei pasti dovrà essere accompagnata da regolare bolla di consegna in duplice copia 
recanteØ l’indicazione del numero dei contenitori, il numero dei pasti consegnati e l’ora.  

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002365 - 07/10/2022 - IV.5 - U



- 4-

La ditta dovrà dichiarare altresì, che solleva l’Istituzione scolastica di ogni responsabilità sulla 
regolaritàØ igienico sanitaria delle trasformazioni alimentari e alla distribuzione, assumendosi tutti
gli oneri previsti dalla normativa vigente.  

Si precisa che il costo previsto per la mensa (€6,00+iva per giornata/allievo e per il numero delleØ 
giornate del corso) viene calcolato alla chiusura dei moduli riconoscendo l'importo previsto per 
ogni pasto erogato, sono previsti presumibilmente  pasti giornalieri per un massimo di 7  giorni (si 
ricorda che obbligatoriamente devono essere previsti pasti alternativi per gli alunni che dovessero 
soffrire di intolleranze/allergie alimentari), 

il tutto nel limite max di € 1.400.00 comprensiva di IVA progetto PON Codice 10.1.1A-FSEPON- 
FDRPOC-CA 2022/408 D14C220001800006 CIG: Z62381181E – 
L'importo da riconoscere alla ditta/società sarà quello corrispondente al numero di pasti 
effettivamente eØ complessivamente erogati. Si fa presente che il pagamento, sarà effettuato 
entro trenta giorni dietro emissione di regolare fattura/fatture elettronica/che tramite sistema di 
interscambio con IVA in regime di scissione pagamenti e dopo il controllo del rispetto delle 
disposizioni normative (DURC).
 Le fatture elettroniche riporteranno i codici CIG e CUP assegnati e dovranno, pertanto,
La  Ditta sopra individuata, dovrà  produrre tutti i documenti necessari per la stipula del contratto;
Il presente decreto è pubblicato in Albo on line del sito web dell’istituto.
 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Mariarosaria Stanziano.. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PROF.SSA MARIAROSARIA STANZIANO

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002365 - 07/10/2022 - IV.5 - U


